Robert Kantor

PRZEPISY AUSTRIACKIEGO PRAWA KOŚCIELNEGO
W SPRAWACH ZAKONNYCH
OD CZASÓW CESARZOWEJ MARII TERESY
DO KONKORDATU Z 1855 ROKU

Od początku istnienia Kościoła wielu wiernych starało się, wypełniając rady ewangeliczne, dążyć do doskonałości. Taki był początek zakonów. Ustawodawstwo justyniańskie, uważając zakony za instytucje ważne dla wiary i państwa, otaczało je opieką prawną, a zakonom i zakonnikom nadawało liczne przywileje. Tak np. klasztor nie mógł powstać, dopóki biskup „nie wzniesł rąk do nieba” i nie poświęcił miejsca. Nie można było przywdziać sukni zakonnej dopóki kandydat nie odbył trzyletniej próby. Zakonnicy prawem państwowym byli zobowiązani do wspólnego życia. Ponadto prawo państwowe normowało sposób wyboru przełożonych i skutki wystąpienia z zakonu¹. W X w. nastąpił zwrot w życiu zakonnym, który

KS. DR HAB. ROBERT KANTOR – Katedra Teologii Praktycznej i Prawa Kanonicznego, Wydział Teologiczny, Sekcja w Tarnowie Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie; e-mail: kanclerz@diecezja.tarnow.pl; <https://orcid.org/0000-0002-8599-7705>

¹ „Conversationis monachalis vita sic est honesta sic commendare novit Deo ad hoc venientem hominem, ut omnes quidem humanam eius maculam detergat, purum autem declaret ac rationabili naturae decentem et plurima secundum mentem operantem et humanis cogitationibus celsiorem. Si quis igitur futurus est monachus perfectus, indigent et divinatorum eloquioram eruditione et conversationis integritate, ut tanta dingus factus sit mutatione. Credimus igitur et nos explanare, quod agendum est ab eis, et decretatores eos verso ad sacram viam constituere et ita nobis intentionem praesentis est legis, ut post illa quae de Sanctissimis Episcopis sancivimus et quae de reverendissimus Clericis disposuimus neque quod monachicum, extra quod competit relinquam”. Justiniani, V. 5, *de monachis*, cyt. za: Bartoszewski 1893, 3.

trwał aż do reformacji i odznaczał się nadmierną ilością zakonów, klasztorów, mnichów i mniszek. Okres ten charakteryzował się także tym, iż oprócz zasług na polu nauki, krzewienia chrześcijaństwa, przyczynił się do upadku moralności i prawdziwej pobożności. Kanony soborów zwracały uwagę na pomnażające się bogactwo klasztorów, które tłumiły miłosierdzie i roztropność. Owo zepsucie życia zakonnego i konieczność jego reformy zauważył Sobór Trydencki (1545-1563), który w tej materii wydał 22 rozdziały na dwudziestej piątej sesji². Postanowienia soborowe – mała

² I. Regulares omnes ad regulae, quam profesi sunt praescriptum vitam instituant: id ut fiat superiores sedulo curent; II. Proprietas regularibus omnino prohibetur; III. Omnia monasteria quae hic non prohibentur, possunt possidere bona immobilia; numerus personarum in illis pro modo facultatum aut eleemosynarum constituendus; nulla sine licentia episcopi erigenda; IV. Regularis sine superioris licentia nec se obsequio alterius loci aut personae subiiciat, nec a conventu recedat; absentes studiorum causa in conventibus habitent; V. Claustrae monialium, praescriptum quae extra urbem agunt, provideatur; VI. In electione quoruncunquae superiorum eligi debere per vota secreta; VII. Quae et quomodo abbatissae et quocumquae nomine praefectae eligendae; duobus monasteriis nulla praeficiatur; VIII. Regimen monasteriorum non habentium ordinaries regulares visitatores, quomodo instituendum; IX. Monasteria monialium immediate subiecta sedi apostolicae ab episcopo regantur, alia vero a deputatis in capitulis generalibus vel aliis regularibus; X. Moniales unoquoquae mense confiteantur; de confessario extraordinario iis ab episcopis provideatur; apud illas extra publicam ecclesiam eucharistia non conservetur; XI. In monasteriis quibus imminet cura personarum saecularium, praeter eas quae sunt de illorum familia, visitet episcopus, et eidem curae praeficiendas examinet, certis exceptis; XII. Conformentur regulares saecularibus in observatione censurarum episcopalium et festorum diocesis; XIII. Controversias de praecedentia e vestigio componat episcopus. Exempti non in strictiori clausura viventes ad supplicationis publicas accedere compellantur; XIV. Regulari publice deliquenti poena a quo irroganda; XV. Professio non fiat nisi anno probationis exacto et decimo sexto aetatis complete; XVI. Rennuntiatio aut obligation facta ante duos menses proximos professioni sit nulla. Finita probatione, novitii aut profiteantur, aut eiiciantur. In pio societatis Jesu instituto nihil innovetur. Cavetur ne quid ex bonis novitii monasterio tribuatur ante professionem; XVII. Puella maior duodecim annis, si habitum regularem suscipere voluerit exploretur ab ordinario; iterum ante professionem; XVIII. Ne quis praeterquam in casibus a iure expressis, cogat mulierem ad ingrediendum monasterium, aut ingredi volentem prohibeat: paenitentium seu convertitarum constitutions serventur; XIX. Quomodo in causis deficientium a religion procedendum; XX. Superiores ordinum episcopis non subiecti inferior monasteria visitant ac corrigant, etiam commendata; XXI. Monasteria regularibus conferantur; ordinum capita nemini in postrenum commendentur; XXII. Praedicta de reformation regularium nulla mora interposita observentur. Sanctum Concilium Tridentino, *Decretum de regularibus et monialibus (sessio XXV/A)* (03.12.1563), w: *Sacrorum Conciliorum nova, et amplissima collectio*, t. XXXIII: *Ab anno MDXLV ad annum MDLXV*, red. J.D. Mansi, Parisiis 1902, kol. 172-81; tekst polski w: *Dokumenty Soborów Powszechnych. Tekst*